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Abstract: In this thesis we present an investigation of multi-task and transfer
learning using the recently introduced task of semantic tagging. First we employ
a number of natural language processing tasks as auxiliaries for semantic tag-
ging. Secondly, going in the other direction, we employ semantic tagging as an
auxiliary task for three different NLP tasks: Part-of-Speech Tagging, Universal
Dependency parsing, and Natural Language Inference. We compare full neural
network sharing, partial neural network sharing, and what we term the learning
what to share setting where negative transfer between tasks is less likely. Fi-
nally, we investigate multi-lingual learning framed as a special case of multi-task
learning. Our findings show considerable improvements for most experiments,
demonstrating a variety of cases where multi-task and transfer learning methods
are beneficial.

Abstrakt: V diplomové práci prezentujeme výzkum paralelńıho a přenosového
učeńı s využit́ım nedávno představené úlohy sémantického značkováńı. Zaprvé
vybrané úlohy poč́ıtačového zpracováńı přirozeného jazyka použ́ıváme jako podp̊urné
úlohy pro sémantické značkováńı. Zadruhé se vydáváme opačným směrem, a
sice sémantické značkováńı použ́ıváme jako podp̊urnou úlohu pro tři r̊uzné úlohy
poč́ıtačového zpracováńı přirozeného jazyka: tvaroslovné značkováńı, parsing na
platformě Universal Dependencies a odvozováńı v přirozeném jazyce. Porovnáváme
úplné a částečné sd́ıleńı neuronových śıt́ı spolu s učeńım s méně pravděpodobným
nastaveńım negativńıho přenosu mezi úlohami. Na závěr zkoumáme v́ıcejazyčné
učeńı v paralelńım učeńı. V experimentech demonstrujeme r̊uzné kombinace par-
alelńıho učeńı a přenosového učeńı. Výsledky jsou pozitivńı.
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iii

Contents

Introduction 3

1 Background and Previous Work 8
1.1 Distributional Semantic models and Word Embeddings . . . . . . 8
1.2 Neural Methods in Natural Language Processing . . . . . . . . . . 11

1.2.1 History and Resurgence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.2.2 Neural Methods in NLP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.2.3 Common Neural Architectures . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.2.4 Convolutional Networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.2.5 Recurrent Networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.3 Sequence Labelling and Sentence Classification Tasks . . . . . . . 19
1.4 Multi-task learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.5 Transfer learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2 Multi-task Learning for Sequence Labelling Tasks 28
2.1 Multi-task learning for Semantic Tagging . . . . . . . . . . . . . . 29

2.1.1 Semantic Tagging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.1.2 Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.1.3 Data and Preprocessing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.1.4 System . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.1.5 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
2.1.6 Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.2 Multi-task learning with semantic-tagging as an auxiliary task . . 36
2.2.1 Learning What to Share . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.2.2 Multi-task Learning Settings . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.2.3 Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.2.4 Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.2.5 System . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.2.6 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.2.7 Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3 Multi-task Learning for Sentence-level and Structured Predic-
tion Tasks 42
3.1 Sentence-level and Structured Prediction Tasks . . . . . . . . . . 43

3.1.1 Universal Dependency Parsing . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.1.2 Natural Language Inference . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3.2 Data and Preprocessing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3.3 Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.4 Systems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

1

3.4.1 Universal Dependency Parsing . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.4.2 Natural Language Inference . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.5 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3.6 Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4 Multi-lingual Learning as an instance of Multi-task learning 51
4.1 Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.2 Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.3 System . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
4.4 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.5 Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Conclusion 58

Bibliography 62

List of Figures 70

List of Tables 72

2

Introduction

When learning a new skill, humans have a remarkable ability to make use of
previously learnt tasks. This can be observed both for closely related tasks where
there is considerable similarity between the tasks and for more distantly related
tasks where the relationship between the tasks is not very strong. For instance,
when learning a new language which is of the same language family as an already
acquired language (e.g. Spanish and Portuguese or Czech and Polish), the lexical
and grammatical similarities between the two languages will make the acquisition
of the second language easier. This, however, isn’t restricted to cases where the
relationship between the tasks is clear as in the case described above. More
loosely related tasks also have the potential to benefit each other. For instance,
when learning to drive, the locomotive principles acquired while learning to ride
a bike or skateboard could prove beneficial.

Inspired by this idea, the machine learning community began to look for meth-
ods of transferring knowledge from one task to another - an area of research now
known as transfer learning. Being able to successfully transfer knowledge between
tasks poses the clear benefit of eliminating the need for separately gathering and
labelling training data for each task in a set of related tasks. Indeed, in vari-
ous fields, effective transfer learning has reduced the need for the expensive and
labour-intensive process of data-collection for every new task which relates to one
or more tasks which training data already exists for.

Recently, Computer Vision has become one of the fields where transfer learn-
ing is most commonly and successfully employed. For example, generic feature ex-
tractors (or encoders) from deep convolutional network models which are trained
on a very large amount of labeled data (such as ImageNET [Deng et al., 2009])
have led to state-of-the-art performance on a wide variety of tasks such as object
image classification, scene recognition, fine grained recognition, attribute detec-
tion and image retrieval — with no or little further training [Razavian et al.,
2014]. An important point to note is that models using these off-the-shelf generic
feature extractors actually outperformed the best specifically-trained models in
many cases, demonstrating the power of transfer learning. Similarly (but ar-
guably to a lesser extent so far) in the field of Natural Language Processing
(NLP) transfer learning has become an essential component of the models used
for a wide range of tasks. One method in particular which has become ubiquitous,
known as Word Embedding [Collobert and Weston, 2008, Mikolov et al., 2013c,
Pennington et al., 2014], makes use of unlabeled textual data to construct word
representations that can be used off-the-shelf as a starting point in the training
of task-specific models. Promising attempts have also been made to extend this
approach to sentence-level tasks [Conneau et al., 2017b].

Examples of task relatedness in NLP are easy to come by. Different syntac-
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tic or semantic tagsets will, for instance, highly correlate with each other. As
a demonstration, consider the following two example sentences annotated with
the Penn Treenbank (PTB) part-of-speech tagset [Marcus et al., 1993] and the
Universal Semantic Tagset (semtags) [Bjerva et al., 2016].

• You[PRO] have[NEC] to[NIL] take [EXS] the[DEF] first step[CON] .[NIL]

• You[PRP] have[VBP] to[TO] take[VB] the[DT] first step[NN] .[.]


[…]


We explore the utility of three different tasks as auxiliaries for semantic tag-
ging: Universal Dependencies Part-Of-Speech Tagging, Combinatory Categorial

1Chapter I is an introduction
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Grammar supertagging, and Universal Dependencies dependency relation tag-
ging. We choose these tasks based on previous usage as auxiliaries for semantic
tasks in the literature. Moreover, we introduce a novel highway network layer
to replace a residual network layer in a state-of-the-art deep residual semantic
tagger, giving the model more flexibility in controlling residual connections. We
find that out of the three tasks only Universal Dependencies Part-Of-Speech Tag-
ging in combination with highway networks results in an improvement over the
single-task model which does not use an auxiliary. This agrees with some of the
previous findings regarding the characteristics of the label distributions of tasks
which perform well as auxiliaries for semantic tasks: a low kurtosis and a com-
pact label distribution. Overall, our results point towards the limitations of the
fully-shared network approach to multi-task learning.

We then turn to the converse of the first question aiming to answer the fol-
lowing question:

Research Question 2: Can semantic tagging be informative for other
sequence labelling tasks? If so, how and under which multi-task settings?

Observing the limitations of fully-shared networks in the previous set of ex-
periments, we introduce two more flexible mutli-task learning settings: partially-
shared networks and a setting we term Learning what to share. To answer Re-
search Question 2 we employ semantic tagging as an auxiliary task for Univer-
sal Dependencies Part-Of-Speech Tagging, using a bidirectional LSTM tagging
model which is then adapted to each of the mutli-task learning settings.

Our two main findings are: a) all multi-task settings show an improvement
over the single-task model, meaning that the semantic tagging task is informa-
tive for Universal Dependencies Part-Of-Speech Tagging in all cases and b) the
Learning what to share setting outperforms all other settings by a considerable
margin, showing that even for tasks which are close enough for fully-shared net-
works to work, a more nuanced approach to parameter sharing still leads to better
performance.

In this chapter and the next, we offer a generalizable framework for the evalua-
tion of the utility of an auxiliary task under different multi-task learning settings.
This is important because the majority of previous work on the evaluation of
how useful certain auxiliary tasks are only uses the FSN setting [Plank, 2016b,
Søgaard and Goldberg, 2016] which we show is inferior to other settings. Other
more recent work which presents selective sharing architectures focuses primar-
ily on the those architectures themselves, without paying too much attention to
the auxiliary tasks themselves [Liu et al., 2016, Meyerson and Miikkulainen, 2017,
Ruder et al., 2017]. We offer a unification of the two strands of work by evaluating
the utility of semantic tagging in different settings.

Multi-task Learning for Sentence-level and Structured Pre-
diction Tasks
We then turn our attention to sentence-level and structured prediction tasks
aiming to answer the following the following question:
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Research Question 3: Can semantic tagging be informative for higher-
level semantic tasks such as natural language inference or structured predic-
tion tasks such as dependency parsing in a multi-task learning or transfer
learning setting?

We take the tasks of Universal Dependency parsing and Natural Language
Inference as main tasks and employ semantic tagging as an auxiliary. Our use of a
sequence labelling auxiliary task with sentence-level (Natural Language Inference)
and structured prediction (Universal Dependency parsing) tasks is novel. As far
as we are aware, this combination has only been attempted by Hashimoto et al.
[2016] which take a hierarchical approach and do not employ selective sharing
mechanisms.

Our findings show that for Universal Dependency parsing all multi-task learn-
ing settings were beneficial and that the more flexible settings lead to a larger
improvement. For Natural Language Inference the picture is more complex. As
Natural Language Inference only has labels on the sentence level rather than on
the word-level, it is structurally unlike semantic tagging. However, it is also a
task which requires deep understanding of natural language semantics and can
therefore conceivably benefit from the signal provided by semantic tagging. Our
results show that it is indeed possible to leverage this signal given a selective
sharing setup where negative transfer can be minimized. Indeed, only the most
flexible of out settings leads to improvements over the single-task models for this
task.

Multi-lingual Learning as an instance of Multi-task learn-
ing
Finally we turn our attention to multi-lingual learning, where multi-lingual learn-
ing is framed as a special case of multi-task learning with each language treated
as a task. Our goal is to answer the following question:

Research Question 4: Can multi-lingual approaches which treat multi-
lingual learning as a special case of multi-task learning be used to improve
semantic tagging accuracy for languages with less or no training data?

In order to answer Research Question 4, we design a set of experiments
to test whether the semantic tagging dataset which is available for English can
be used to improve the semantic tagging models for Dutch and German. Thus
is motivated by the fact that a much larger amount of data English than for
German and Dutch in the parallel meaning bank.

We use word embedding mapping methods to facilitate cross-lingual transfer
by aligning the embedding spaces across languages. Our overall findings indicate
that this is a viable approach to transferring information between between lan-
guages: a) our zero-shot models which only see English training data show an
above chance performance and b) with only a very small amount of in-language
training data, the multi-lingual models can outperform the models which are
trained on the full monolingual data.
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Future Work
There are many directions in which this work can be extended:

• Exploring the broad space of other tasks which can benefit from semantic
tagging as an auxiliary.

• Analyzing the results achieved and representations obtained by multi-task
models in order attain a more solid understanding of why multi-task learn-
ing helps.

• Further examining the conditions (mutli-task learning settings, task combi-
nations, etc.) under which multi-task and transfer learning can be success-
ful.

• Developing more flexible methods of multi-task learning. In this thesis we
showed that selective sharing methods hold an advantage over less flexible
methods. Further exploration of this direction of research promises to yield
multi-task learning methods which could allow for effective joint learning
of a large number of diverse tasks.

• As more effective multi-task learning methods are developed, the potential
for large-scale multi-lingual learning using the methods demonstrated in
this thesis will become more and more possible. This will allow for low-
resource languages to benefit from the advances made in Natural Language
Processing which are currently to a large extent only available for high-
resource languages.
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