Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Mostafa Abdou

Název práce An investigation of the task of Universal Semantic Tagging using Neural Architectures, Multi-task Learning, and Multi-lingual Learning

Rok odevzdání 2017

Studijní program Informatika **Studijní obor** Matematická lingvistika

Autor posudku Jindřich Libovický **Role** oponent

Pracoviště stav form ln a aplikovan lingvistiky

Text posudku:

Mostafa's master thesis presents a solid study of multi-task learning in the context of semantic tagging which is currently a research topic of a high interest of the NLP community. The thesis presents several successful applications of multi-task learning with semantic tagging as an auxiliary task for less complex NLP tasks and cross-lingual model augmentation.

The thesis clearly shows that its author is familiar with the newest development of deep learning and its applications for NLP. He mastered the experimental methodology and is able to tackle research problems in a very systematic way. All the experiments were described in great detail. The experiment results are convincing and well explained.

The contribution of the excellent experimental results is stressed by the fact that a paper summarizing some of the results was accepted for publication at EMNLP, one of the most prestigious conferences in the field NLP.

On the other hand, the thesis could have been better organized. The theoretical introduction suffers from many inaccurate and misleading formulations. Most of the following critical remarks address this point.

Section 1.1 mentions the distributional hypothesis and mentions several techniques that explicitly rely on this language property. The section makes an impression the mentioned techniques, some of them not related to the topic of the thesis, are the only ones that exploit distributional hypothesis. The truth is that we do not rely on distributional hypothesis only while working with distributional semantics. All ML approaches to NLP and deep learning, in particular, utilize almost exclusively word cooccurrence and thus exclusively rely on the distributional hypothesis in the same way as vector-space word models or IR models.

Section 1.2.5 mentions the vanishing gradient problem in RNNs. The main reason for the vanishing gradient problem is not that activation functions are limited, but that they almost

constant in most of their domains and thus their derivatives are close to zero. It makes virtually impossible to consider the long-distance relationship between input and output because the gets repetitively multiplied by numbers close to zero during the back-propagation. I also miss an explanation why LSTMs and GRUs do not suffer from this problem.

Explanation of residual connections and highway networks (Section 2.1.4) would fit better in the introductory chapter, such that all the techniques used in the thesis are explained at one place not mixed with the experimental setup (literature overview of residual networks is placed immediately after technical details on word-embedding pre-training).

The conclusions state that approach taken in the thesis “presents a promising range of possibilities for moving away from narrow artificial intelligence towards a more general and human-like artificial intelligence.” This is, in my opinion, a vastly exaggerating claim. Compared to current NLP models, human language acquisition happens with much fewer data and for most of the data without any supervision. Most of the experiments presented in the thesis relied on demanding expert annotation of a large body of text. Moreover, results from Chapter 1 shows that it is much easier to take advantage of semantic annotation in solving a syntax and morphology problems and not the other way round as you would expect while simulating human-like language acquisition.

Question for the author:

1. From a theoretical perspective, this is an interesting result because it suggests neural networks learns conceptualization that is similar to levels of linguistic analysis. From the engineering point of the results are however less encouraging. Semantic tags are quite hard to get, require complicated manual annotation, annotation rules become unclear in case of noisy user-generated data. This makes semantic tagging and other tasks requiring semantic annotation a rather inconvenient auxiliary task for end-to-end tasks in less resourced languages. Can you think of another task that can be as useful as semantic tagging, but the training data are easier to obtain?
2. Both German and Dutch belong to the same language family English. The successful knowledge transfer in the cross-lingual experiments might be also due to this relatedness. The Parallel Meaning Bank also contains Italian? Why did you exclude it from your experiments?

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 30. 8. 2018

Podpis: